
 

                              VĚSTNÍK  
Česká pošta                     INFORMACE PRO VE ŘEJNOST 
Částka 6 24. 5. 2013 
 
 
O B S A H 
 
118  Poštovní podmínky České pošty, s.p. – Základní poštovní služby 
119  Poštovní a obchodní podmínky České pošty, s.p. – Ostatní služby 
120  Vydání nových mezinárodních odpovědek 
121  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Zubří 
122  Vydání příležitostných R-nálepek Zubří 
123  Vydání příležitostných R-nálepek Uničov 1 
124  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Brno 24 
125  Používání příležitostného poštovního razítka Praha 1 
126  Používání příležitostného poštovního razítka Pardubice 2 
127  Používání příležitostného poštovního razítka Litoměřice 1 
128  Používání příležitostného poštovního razítka Praha 1 
129  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Mšeno u Mělníka 
130  Vydání příležitostných R-nálepek Nový Jičín 1 
131  Používání příležitostného poštovního razítka Praha 1 
132  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Holýšov 
133  Vydání příležitostných R-nálepek Holýšov 
134  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Jistebnice 
135  Vydání příležitostných R-nálepek Jistebnice 
136  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Znojmo 1 
137  Vydání příležitostných R-nálepek Znojmo 1 
138  Zřízení výdejního místa Nezamyslice 
139  Zrušení výdejního místa Sedlecko 
140  Zrušení výdejního místa Letiny 
141  Zrušení pošty Kalek 
142  Zrušení pošty Vysočany 
143  Zrušení pošty Havlovice nad Úpou 
144  Zrušení pošty Jarošov u Litomyšle 
145  Zrušení pošty Výsluní 
146  Zrušení pošty Kunvald 
147  Zrušení pošty Nezamyslice u Horažďovic 
148  Zrušení pošty Měděnec 
149  Změna termínu zrušení pošty a zřízení partnera Nemojov 
150  Vydání příležitostné poštovní známky Závišův kříž – Vyšší Brod 
151  Vydání výplatní poštovní známky Krtek a raketa 
152  Vydání příležitostné poštovní dopisnice Balonová pošta 
153  Vydání příležitostného poštovního aršíku společné vydání se Slovenskem: 1150. výročí 

Cyrila a Metoděje 
154  Vydání příležitostné poštovní známky Motocykl Čechie 33 – Böhmerland 
155  Vydání příležitostné poštovní známky Železniční osobní drezína Tatra 15/30 
156  Vydání příležitostné poštovní dopisnice 50. výročí fotbalového finále MS s Brazílií 
157  Obrazové dopisnice architektura Chrámy a kostely 2013 

 



118 
POŠTOVNÍ PODMÍNKY ČESKÉ POŠTY, S.P. – ZÁKLADNÍ POŠTOVNÍ SLUŽBY  

 
V Poštovních podmínkách České pošty, s.p., - Základní poštovní služby dochází s účinností 

od 1. července 2013 k následujícím změnám. 
 

1. V článku 25 – Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce potvrzuje a která není určená 
do vlastních rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta – odstavec 14 zní: 
„14. Jestliže o to adresát písemně požádá, poštovní zásilku s poštovní adresou podle čl. 4 odst. 2 

nebo 3 podnik uloží u dohodnuté pošty, aniž by se pokoušel o dodání některým ze způsobů 
uvedených v odstavcích 2 až 13; to neplatí, jestliže odesílatel použije zvláštní obálku podle 
čl. 17 odst. 4, která má zelený pruh.“. 

 
2. V článku 26 – Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce potvrzuje a která je určená 

do vlastních rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta – odstavec 7 zní: 
„7. Jestliže o to adresát písemně požádá, poštovní zásilku s poštovní adresou podle čl. 4 odst. 2 

nebo 3 podnik uloží u dohodnuté pošty, aniž by se pokoušel o dodání některým ze způsobů 
uvedených v odstavcích 2 až 6; to neplatí, jestliže odesílatel použije zvláštní obálku podle 
čl. 17 odst. 4, která má zelený pruh.“. 

 
Uvedenými změnami Česká pošta, s.p., v souladu s požadavky úředního doručování písemností 

podle § 49 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, umožní odesílateli, aby použitím zvláštní 
obálky podle čl. 17 odst. 4 poštovních podmínek, která má zelený pruh, vyloučil odnášku sjednanou 
mezi adresátem poštovní zásilky a poštou. U takové poštovní zásilky bude vždy učiněn pokus o dodání 
v místě uvedeném v poštovní adrese. 

 
Poštovní podmínky jsou k dispozici k nahlédnutí na všech poštách a internetových stránkách 

České pošty, s.p., na adrese www.ceskaposta.cz. Informace o poskytovaných službách a změnách 
v poštovních podmínkách poskytuje zákazníkům i Informační centrum České pošty, s.p., na bezplatné 
telefonní lince 800 104 410. 
 
 
 

119 
POŠTOVNÍ A OBCHODNÍ PODMÍNKY ČESKÉ POŠTY, S.P. – OSTATNÍ SLUŽBY 

 
S účinností od 1. července 2013 dochází ke změnám a doplňkům těchto Poštovních podmínek: 
 

- Poštovní podmínky služby EMS vnitrostátní 
- Poštovní podmínky služby zásilky EMS do zahraničí 
- Poštovní podmínky služby Balík Do ruky 
- Poštovní podmínky služby Balík Na poštu 
- Poštovní podmínky služby Firemní psaní 
- Poštovní podmínky služby Firemní psaní - doporučeně  

 
Poštovní podmínky služby EMS vnitrostátní se v návaznosti na změnu zkráceného času dodání 
zásilek mění takto: 
 

1. V příloze č. 2 podmínek v seznamu měst a obcí, v nichž jsou zásilky EMS podané 
předcházející den dodávány ve zkráceném limitu se zrušuje text „377 Jindřichův Hradec 
10:00“. 

 
 
Poštovní podmínky služby zásilky EMS do zahraničí se v návaznosti na změny zahraničních 
podmínek jednotlivých zemí mění takto: 



1. V příloze č. 1b) Zahraniční podmínky pro zásilky EMS se mění text u jednotlivých zemí,  
do kterých je zásilky možno adresovat takto: 

− Albánie – limit pro dodání se mění takto „ostatní území do 4 dnů po příchodu“. 
− Alžírsko – dny, ve kterých je zajištěno dodávání se mění takto „Dodávání ve dnech 1 – 

4 a 7“. 
− Arménie – nově lze zásilky adresovat do všech míst, limit pro dodání se mění takto 

„ostatní místa do 2 až 3 dnů po příchodu“ a dále se upravuje limit pro dodání zásilky 
s celním dokladem na „uvedené limity + 24 hodin“. 

− Austrálie – mění se největší přípustné rozměry a to „délka 1,05 m“ a dále dochází  
ke změně limitu pro dodání takto „ostatní místa do 3 – 9 dnů po příchodu“. 

− Bangladéš – v seznamu míst, do kterých lze zásilky adresovat se zrušuje „Bortina“  
a nově se doplňuje „Borguna“. 

− Bhútán – do seznamu míst, do kterých lze zásilky adresovat se nově doplňují 
„Khasadrapchu, Dorokha, Panbang“. 

− Botswana – nově lze zásilky adresovat do všech míst, limit pro dodání se mění takto 
„Gaborone do dvou dnů po příchodu, ostatní místa do 3 - 7 dnů po příchodu“. 

− Bulharsko – nově lze zásilky adresovat do všech míst. 
− Čad – dny, ve kterých je zajištěno dodávání se mění takto „Dodávání ve dnech 1 – 5“. 
− Čína – limity pro dodání se mění takto „Beijing, Guangzhou, Shanghai do dvou dnů  

po příchodu, ostatní místa do 3 - 11 dnů po příchodu“. 
− Džibutsko – nově nelze zásilky adresovat do P.O.Boxu, nejvyšší přípustná hmotnost se 

zvyšuje na 30 kg, limity pro dodání se mění takto „do 1 až 6 dnů po příchodu“ a dále se 
upravuje limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedený limit + 24 hodin“. 

− Etiopie – nově lze zásilky adresovat do všech míst, limit pro dodání se mění takto 
„ostatní místa do 2 – 4 dnů po příchodu“ a dále se upravuje limit pro dodání zásilky 
s celním dokladem na „uvedené limity + 15 dní“. 

− Francie – v limitech pro dodání míst, ve kterých je dodání uskutečněno nejpozději 
následující den po příchodu se zrušuje text „78000 – 78999“. 

− Gabon – počet celních prohlášek se mění na „4“. 
− Ghana – dny, ve kterých je zajištěno dodávání se mění takto „Dodávání ve dnech 1 – 

5“ a dále se mění limit pro dodání takto „ostatní místa do 3 – 7 dnů po příchodu“. 
− Gruzie - limit pro dodání se mění takto „Tbilisi nejpozději následující den  

po příchodu, ostatní místa do 2 - 3 dnů po příchodu“, upravuje se limit pro dodání 
zásilky s celním dokladem na „uvedené limity + 10 dní“ a dále se upravuje doba,  
do kdy jsou přijímány reklamace takto „Reklamace zásilek EMS jsou přijímány 
nejpozději do 1 měsíce od podání“. 

− Chile – upravuje se limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedené limity  
+ 24 hodin“. 

− Chorvatsko – limity pro dodání se mění takto „místa s kódy 10000-10110, 10700-
10980 nejpozději následující den po příchodu, ostatní místa do 2 až 3 dnů  
po příchodu“. 

− Indie – limity pro dodání se mění takto „ostatní místa do 3 – 5 dnů po příchodu“. 
− Indonésie – limity pro dodání se mění takto „do 1 až 4 dnů po příchodu“, upravuje se 

limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedené limity + 48 hodin“ a dále se 
upravuje doba, do kdy jsou přijímány reklamace takto „Reklamace zásilek EMS jsou 
přijímány nejpozději do 2 měsíců od podání“. 

− Írán  – nejvyšší přípustná hmotnost se zvyšuje na 30 kg, limity pro dodání se mění 
takto „ostatní místa do 3 až 5 dnů po příchodu“. 

− Izrael – upravuje se limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedené limity  
+ 4 hodin“ a dále se upravuje doba, do kdy jsou přijímány reklamace takto „Reklamace 
zásilek EMS jsou přijímány nejpozději do 2 měsíců od podání“. 

− Jamajka – nově nelze zásilky adresovat do P.O.Boxu, mění se limit pro dodání takto 
„Kingston nejpozději následující den po příchodu, ostatní místa do 3 až 7 dnů 



po příchodu“ a upravuje se limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedený 
limit + 48 hodin“. 

− Japonsko – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 2 – 6 dnů po příchodu“. 
− Jemen - limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 2 až 3 dnů po příchodu“  

a dále se upravuje limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedené limity + 24 
hodin“. 

− Jihoafrická republika  – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 2 až 8 dnů  
po příchodu“. 

− Kajmanské ostrovy – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 2 až 3 dnů  
po příchodu“. 

− Katar  – počet celních prohlášek se mění na „2“ a dále se mění limit pro dodání takto 
„Doha nejpozději do 2 dnů po příchodu, ostatní místa do 3 až 5 dnů po příchodu“. 

− Kazachstán – limit pro dodání se mění takto „regiony Almaty (KZAPAC, KZRSSS, 
KZALAB) do 2 dnů po příchodu, ostatní místa do 3 - 7 dnů po příchodu“. 

− Keňa – seznam míst, do kterých nelze zásilky adresovat se mění na „Marsabit HPO 
area,  Moyale HPO area“, dny, ve kterých je zajištěno dodávání se mění takto 
„Dodávání ve dnech 1 – 5“, limit pro dodávání se mění takto „ostatní místa do 2 – 7 
dnů po příchodu“, upravuje se limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedený 
limit + 24 hodin“ a dále se upravuje doba, do kdy jsou přijímány reklamace takto 
„Reklamace zásilek EMS jsou přijímány nejpozději do 6 měsíců od podání“. 

− Korejská republika  – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 2 – 4 dnů 
po příchodu“. 

− Kuba – nejvyšší přípustná hmotnost se snižuje na 10 kg, limit pro dodání se mění takto 
„ostatní místa do 3 – 7 dnů po příchodu“ a dále se upravuje doba, do kdy jsou 
přijímány reklamace takto „Reklamace zásilek EMS jsou přijímány nejpozději  
do 2 měsíců od podání“. 

− Kuvajt  – dny, ve kterých je zajištěno dodávání se mění takto „Dodávání ve dnech 1 – 
4 a 7“. 

− Kypr  – limit pro dodání se mění takto „do 2 až 3 dnů po příchodu“. 
− Kyrgyzstán – upravuje se limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedený 

limit + 24 hodin“. 
− Lesotho – nově lze zásilky adresovat do všech míst a do P.O.Boxu a dále se mění limit 

pro dodání takto „ostatní místa do 2 až 4 dnů po příchodu“. 
− Libanon – nově lze zásilky adresovat do P.O.Boxu a nejvyšší přípustná hmotnost se 

zvyšuje na 30 kg. 
− Libye - upravuje se limit pro dodání zásilky s celním dokladem na „uvedený limit + 24 

hodin“ a dále se upravuje doba, do kdy jsou přijímány reklamace takto „Reklamace 
zásilek EMS jsou přijímány nejpozději do 1 měsíce od podání“. 

− Lotyšsko – limit pro dodání se mění takto „Riga do 2 dnů po příchodu, ostatní místa  
do 3 dnů po příchodu“. 

− Lucembursko – doba, do kdy jsou přijímány reklamace, se upravuje takto „Reklamace 
zásilek EMS jsou přijímány nejpozději do 6 měsíců od podání“. 

− Maďarsko – dny, ve kterých je zajištěno dodávání se mění takto „Dodávání ve dnech 
1 –6“. 

− Malajsie – nově nelze zásilky adresovat do P.O.Boxu a dále se limit pro dodání mění 
takto „ostatní místa do 2 – 5 dnů“. 

− Malawi  – seznam míst, do kterých nelze zásilky adresovat se mění na „Bilira, 
Chapananga, Chiromo, Choma, Engucwini, Mlowe, Mbalachanda, Chilowamatambe, 
Luwerezi“, nejvyšší přípustná hmotnost se snižuje na 20 kg, počet celních prohlášek se 
mění na „1“, limit pro dodání zásilky s celním dokladem se upravuje na „uvedené 
limity + 24 hodin“ a dále se upravuje doba, do kdy jsou přijímány reklamace takto 
„Reklamace zásilek EMS jsou přijímány nejpozději do 2 měsíců od podání“. 



− Maledivy – seznam míst, do kterých lze zásilky adresovat se mění na „Male, Hulhule, 
Hulhu Male, K. Viligili“ a dále se limit pro dodání mění takto „Male následující den 
po příchodu, ostatní místa do 5 až 6 dnů po příchodu“. 

− Maroko  – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 2 až 4 dnů po příchodu“. 
− Mexiko – nově nelze zásilky adresovat do P.O.Boxu, nejvyšší přípustná hmotnost 

se zvyšuje na 30 kg, největší přípustné rozměry se mění takto „délka 1,50 m, součet 
délky a obvodu 3,00 m, limit pro dodání mění takto „ostatní místa do 4 až 7 dnů  
po příchodu“ a dále se limit pro dodání zásilky s celním dokladem se upravuje  
na „uvedený limit + 96 hodin“. 

− Moldavsko – limit pro dodání zásilky s celním dokladem se upravuje na „uvedený 
limit + 24 hodin“. 

− Mongolsko – nejvyšší přípustná hmotnost se snižuje na 20 kg a dále se limit  
pro dodání zásilky s celním dokladem upravuje na „uvedené limity + 48 hodin“. 

− Mozambik – nově lze zásilky adresovat do všech míst a limit pro dodání se mění takto 
„Maputo do dvou dnů po příchodu, ostatní místa do 3 až 4 dnů po příchodu“. 

− Myanmar  – limit pro dodání se mění takto „Yangon nejpozději následující den  
po příchodu, ostatní místa do 2 dnů po příchodu“. 

− Nikaragua – nejvyšší přípustná hmotnost se zvyšuje na 30 kg a limit pro dodání 
zásilky s celním dokladem se upravuje na „uvedené limity + 24 hodin“. 

− Nizozemsko – nejvyšší přípustná hmotnost se zvyšuje na 30 kg a dále se mění dny,  
ve kterých je zajištěno dodávání takto „Dodávání ve dnech 2 – 6“. 

− Norsko – limit pro dodání se mění takto „Oslo nejpozději do 2 dnů po příchodu, 
ostatní místa do 3 – 8 dnů po příchodu“. 

− Pákistán – seznam míst, do kterých lze zásilky adresovat se rozšiřuje o místa „B.Pur 
63100, D.G.Khan 32200“ a „R.Y.Khan 64200“, počet celních prohlášek se mění na „2“ 
a dále se limit pro dodání zásilky s celním dokladem upravuje na „uvedené limity + 24 
hodin“. 

− Papua – Nová Guinea – limit pro dodání se mění takto „Port Moresby do 2 dnů  
po příchodu, ostatní místa do 3 až 8 dnů po příchodu“. 

− Paraguay – nejvyšší přípustná hmotnost se zvyšuje na 30 kg. 
− Peru – limit pro dodání se mění takto „Lima nejpozději do 2 dnů po příchodu, ostatní 

místa do 3 – 20 dnů po příchodu“ a dále se limit pro dodání zásilky s celním dokladem 
upravuje na „uvedený limit + 6 hodin“. 

− Portoriko – největší přípustné rozměry se mění na „délka 1,52 m, součet délky  
a obvodu 2,74 m. a dále lze celní prohlášku vyplnit nejen francouzsky nebo anglicky, 
ale také španělsky.  

− Portugalsko – doba, do kdy jsou přijímány reklamace, se upravuje takto „Reklamace 
zásilek EMS jsou přijímány nejpozději do 1 měsíců od podání“. 

− Rumunsko – limit pro dodání se mění takto „Bacau, Brasov, Cluj, Konstanta, Craiova, 
Galati, Iasi, Ploiesti, Timisoara do 2 až 3 dnů po příchodu“. 

− Rusko – limit pro dodání je nově stanoven dle 8 pásem takto „1. pásmo do 2 dnů  
po příchodu, 2. pásmo do 3 až 4 dnů po příchodu, 3. pásmo do 4 až 7 dnů po příchodu, 
4. pásmo do 7 – 8 dnů po příchodu, 5. pásmo do 8 – 9 dnů po příchodu, 6. pásmo do 9 
– 10 dnů po příchodu, 7. pásmo do 10 – 11 dnů po příchodu, 8. pásmo do 11 – 14 dnů 
po příchodu, limit pro dodání zásilky s celním dokladem upravuje na „uvedené limity  
+ 72 hodin“. Nové rozdělení míst do pásem pro potřeby dodání se stanoví takto: 

1. pásmo: Moskva 101000-130980; St. Petersburg 190000-200995; 
2. pásmo: Moskevský region 140000-144012; Mytishi 145101-145117; Yaroslavl 15000-
150066, 150700-150999; Ivanovo 153000-153051, 153700-153999; Kostroma 156000-
156029, 156961-156999; Ukhta 169300-169379; Tver 170000-170100, 170700-170978; 
Smolensk 214000-214099, 214700-214962; Kaliningrad 236000-236989; Bryansk 
241000-241050, 241700-241991; Kaluga 248000-248921, 248950-248970; Tula 300000-
300999; Orel 302000-302500, 302700-302961; Kursk 305000-305048; Belgorod 308000-
308099, 308700-308991; Rostov na Donu 344000-344999; Krasnodar 350000-350999; 



Sochi 354000-354399; Stavropol 355000-355899; Miniralnye Vody 357200-357270; 
Vladikavkaz 362000-362911; Makhachkala 367000-367999, Ryazan 390000-390099, 
390700-390972; Tambov 392000-392038, 392700-392999; Voronezh 394000-394964; 
Lipetsk 398000-398070, 398700-398999; Volgograd 400000-400970; Saratov 410000- 
410086, 410507, 410700-410999; Astrakhan 414000-414999; Kazan 420000-421992;  
Yoshkar-Ola 424000-424913, 424918-424999; Izhevsk 426000-426999; Saransk 430000- 
430950; Penza 440000-440072, 440700-440999; Samara 443000-443125, 443700-
443989; Ufa 450000-450999; Chelyabinsk 454000-454899, 454960-454999, 455000-
455051; Magnitogorsk 455999; Orenburg 460000-460058, 460700-460999; Vladimir 
600000-600999; Nizhniy Novgorod 603000-603998; Perm 614000-614999; Ekaterinburg 
620000-620999; Salekhard 629000-629100, 629885-629965; Tumen 625000-625500, 
625700-625991; Khanty-Mansiysk 628000-628013, 628700-628950; Surgut 628400-
628422; Nizhnevartovsk 628600-628629; Novy Urengoy 629300-629307; Noyabyrsk 
629800-629811; Novosibirsk 630000-630201, 630700, 630880-630993; Tomsk 63400-
634069, 634880-634971; Omsk 644000-644971; Kemerovo 650000-650999; 
Novokuznetsk 654000-654150; Barnaul 656000-656999; Arkhangelsk 163999; Naryan-
Mar 166000-166700, 166970; Syktyvkar 167000-167999; Velikiy Novgorod 173999; 
Pskov 180099; Murmansk 183000;  Petrozavodsk 185000; St. Petersburg region 187000-
188992 
3. pásmo: Anapa 353417-353459; Novorossiysk 353900-353999; Elista 358000-358903; 
Nalchik 360000-360904; Grozny 364000-364700, 366000; Cherkessk 369000-369015, 
369700-369999; Cheboksary 428000-428999; Tolyatti 445000-445092; Kirov 610000-
610999; Norilsk 663300-663345; Ulan-Ude 670000-670999; Chita 672000-672051, 
672880672999; Yakutsk 677000-677999; Khabarovsk 680000-680099, 680880-680999; 
Petropavlovsk-Kamchatsky 683000-683982; Magadan 685000-685961; Vladivostok 
690000-690992, Yuzhno-Sakhalinsk 693000-693970; Vologda 160999 
4. pásmo: Yaroslavl region 150501-150564, 152000-152990; Kostroma region 156510-
156901,157000-157998; Usinsk 169710-169712; Vorkuta 169900-169999; Tver region 
170502-170562, 171040-172899; Murmansk region 184001-184716; Kostomuksha 
186930-186942; Smolensk region 214501-214580, 215002-216799; Kaliningrad region 
238000-238769; Bryansk region 241500-241560, 242017-243677; Kaluga region 248926, 
249000-249968; Tula region 301000-301997; Orel region 302501-302546, 303002-
303995; Kursk region 305501-305545, 306000-307939; Belgorod region 308501-308599, 
309000-309999; Rostov region 346000-347949; Krasnodar territory352000-353416, 
353460-353899; Stavropol territory 356000-357199, 357300-357981; North Ossetia-
Alania Republic 363001-363760; Maykop 385000-385099, 385799-385899; Ryazan 
region 390502-390550, 39100-391999; Tambov region 392502-392564, 393000-393996; 
Voronezh region 396002-397985; Lipetsk region 398501-398560, 399000-399959; 
Volgograd region 403000-404622; Saratov region 410502-410506, 410508-410540, 
412001-413965; Astrakhan region 416009-416550; Tatarstan republic 422000-423993; 
Mari El republic 424915, 425000-425595; Udmurtia republic 427000-427997; Mordoviya 
republic 431021-431914; Ulyanovsk 432000-432099; Penza region 440100-440699, 
442000-442965; Samara region 443520-443548, 445093-446981; Republic of 
Bashkortostan 452000-453889; Chelyabinsk region 454901-454930, 455052-455998, 
456000-457696; Orenburg region 460500-460599, 461000-462895; Vladimir region 
601001-602359; Nizhniy Novgorod region 606000-607957; Perm region 617000-619683; 
Sverdlovsk region 622000-624999; Nadym 629730-629763; Strezhevoy 634878, 636780-
636789; Kurgan 640000-640961; Omsk region 646001-646992; Dudinka 647000-647005, 
647501-647506; Gorno-Altaysk 649000-649007, 649700; Kemerovo region 652010-
653999, 654151-654261; Abakan 655000-655022, 655961-655966; Blagoveschensk 
675000-675827, 675829-675999; Novgorod region 173501-173535, 174150-175475; 
Velikiy Novgorod region 173000-173025, 173700-173998; Pskov region 180000-180009, 
180502-180569, 180700-180961, 181000-182933; Murmansk region 183001-183985 
5. pásmo: Ivanovo region 153502-153550, 155000-155938; Kalmykia republic 359001-
359469, Kabardino-Balkaria republic 361009-361823; Dagestan republic 368000-368998; 



Karachaevo-Cherkessia republic 369100-369429; Nazran 386100-386106, 386700, 
386899; Chuvashia republic 429020-429965; Kirov region 612010-613999; Tumen region 
625501-625551, 626011-627769; Khanty-Mansiysk area 628100-628399, 628423-
628599, 628630-628690; Yamalo-Nenetsky area 629308-629729, 629764-629799, 
629812-629880; Novosibirsk region 630500-630559, 630833, 632071-633654; Tomsk 
region 634501-634877,636000-636779,636790-636955; Krasnoyarsk region 648000-
648594, 662010-663299, 663346-663981; Altay region 658000-659909; Irkutsk region 
665000-666960, 669000-669522; Kyzyl 667000-667099, 667950-667999, Zabaykalye 
territory 672512-672840, 673000-674698, 687000-687599; Mirny 678170-678179, 
Neryungri 678960-678999; Birobidzhan 679000-679099, 679100-679699; Elizovo 
684000-684007, 684039, Anadyr 689000-689099, Kholmsk 694620-694689; Vologda 
region 160000-160034, 160501-160561, 160700, 160838-160860, 161050-162969; 
Arkhangelsk region 163000-163100, 163502-163580, 163700-163999, 164000-165792; 
Nenetskiy area 166702-166750, Republic of Komi 168020-169299, 169380-169709, 
169713-169899; Petrozavodsk region 185001-185099, 185900-185999; Republic of 
Kareliya 185501-185899, 186000-186929, 186943186985 
6. pásmo:  Republic of Adygeya 685100-385798; Ulyanovsk region 433000-433999; 
Kurgan region 641000-641988; Republic of Khakassia 655100-655799; Republic of 
Buryatiya 671001-671959; Tynda 675828, 676264-676296; Sakha republic (Yakutia) 
678000-678169, 678180-678959; Khabarovsk territory 680501-680799, 681000-682992, 
Kamchatka territory 684008-684038, 684040-684500, 688000-688902; Magadan region 
686050-686442; Primorye territory 692001-692998; Sakhalin region 694001-694619, 
694690-694929 
7. pásmo: Ingushetia republic 386000-386099, 386107-386699; Taymyrskiy area 647006-
647500, Republic of Altay 649100-649497, 649740-649810, Republic of Tyva 667100-
667949, 668000-668999; Amur region 676000-676263, 676297-676999 
8. pásmo: Baykonur 468320-468700; Evreyskay area 679700-679950; Chukotka distrikt 
689100-689700 

− Rwanda – limit pro dodání zásilky s celním dokladem se upravuje na „uvedený limit + 
2 hodiny“. 

− Řecko – doba, do kdy jsou přijímány reklamace, se upravuje takto „Reklamace zásilek 
EMS jsou přijímány nejpozději do 6 měsíců od podání“. 

− Salvador – nově lze zásilky adresovat do P.O.Boxu. 
− Saudská Arábie – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 2 – 5 dnů  

po příchodu“. 
− Slovensko – zásilky jsou nově dodávány pouze ve dnech 1 – 5, seznam míst, v nichž 

jsou zásilky dodávány i v sobotu, se zrušuje. 
− Spojené arabské emiráty – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 2 až 6 dnů 

po příchodu“, a dále se upravuje doba, do kdy jsou přijímány reklamace takto 
„Reklamace zásilek EMS jsou přijímány nejpozději do 3 měsíců od podání“. 

− Spojené státy americké – seznam míst s kódy, do kterých nelze adresovat zásilky se 
mění takto „00000-00500, 03308-03430, 03610-03739, 34000-34600, 34798-34944, 
41863-42000, 42789-43000, 51657-52000, 52810-53000, 55189-55300, 56764-56900, 
57800-58000, 58857-59000, 64200-64400, 64875-64998, 69368-70000, 81659-82000, 
83878-84000, 84792-85000, 85776-85900, 86055-86300, 86557-87000, 88596-88900, 
89884-90000, 96200-96699, 96799, 96898, 96900-96999, 98688-98800, 09000-
09899“. 

− Srbsko – nově lze zásilky adresovat do P.O.Boxu. 
− Tádžikistán – limit pro dodání se mění takto „do 2 – 8 dnů po příchodu“ a dále se 

limit pro dodání zásilky s celním dokladem upravuje na „uvedený limit + 24 hodin“. 
− Tanzánie – seznam míst, ve kterých je limit pro dodání nejpozději následující den  

po příchodu se mění takto „Dar Es Salaam, Ilala, Kinondoni, Kurasini, Oysterbay, 
Temeke, U/hill“. 

− Thajsko – zásilky jsou nově doručovány v neděli, ale pouze v Bangkoku. 



− Tunisko – dny, ve kterých je zajištěno dodávání se mění takto „Dodávání ve dnech  
1 – 6“. 

− Turecko – limit pro dodání se mění takto „Istanbul, Afyon, Antalya, Izmir, Kayseri, 
Tekirdag, Trabzon, Samsun nejpozději do 2 dnů po příchodu; ostatní místa do 3 až 8 
dnů po příchodu“ a dále se limit pro dodání zásilky s celním dokladem upravuje  
na „uvedené limity + 5 dní“. 

− Uzbekistán – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do 3 – 8 dnů po příchodu“  
a dále se limit pro dodání zásilky s celním dokladem upravuje na „uvedené limity + 15 
dní“. 

− Velká Británie a Severní Irsko – limit pro dodání se mění takto „ostatní místa do  
3 – 7 dnů po příchodu“. 

− Vietnam – nově lze zásilky adresovat do všech míst, limit pro dodání nejpozději 
následující den po příchodu platí pro místa „100915 Hanoi, 700915 Ho Chi Minh“. 

− Zimbabwe – limity pro dodání se mění takto „Harare nejpozději následující den  
po příchodu, ostatní místa do 2 až 4 dnů po příchodu“. 

 
 
Poštovní podmínky služby Balík Do ruky se v návaznosti na uvádění kontaktních údajů v případě 
doplňkové služby eDodejka mění takto: 
 

1. V bodu 27 se poslední věta prvního odstavce mění takto „Na adresním štítku může uvést svou 
e-mailovou adresu.“. 

 
 
Poštovní podmínky služby Balík Na poštu se v návaznosti na změnu způsobu zasílání informace  
o zásilce s doplňkovou službou „Vyzvednutí třetí osobou“ a uvádění kontaktních údajů v případě 
doplňkové služby eDodejka mění takto: 
 

1. V bodu 14 písmeno b) se na konec textu doplňuje věta „V případě zásilky s doplňkovou 
službou podle bodu 31 bude adresátovi informace o podání zásilky a o připravení zásilky 
k vyzvednutí na zvolené poště předána pouze prostřednictvím elektronické zprávy (e-mail).“. 

 
2. V bodu 28 se poslední věta prvního odstavce mění takto „Na adresním štítku může uvést svou 

e-mailovou adresu.“. 
 

3. V bodu 53 se text druhého odstavce mění takto „Při zvolení doplňkové služby dle bodu 31 
podnik vydá zásilku i osobě, která není oprávněná k převzetí zásilky dle Základních 
poštovních podmínek (zmocněnec, zákonný zástupce adresáta nebo zmocněnec zákonného 
zástupce adresáta), ale uvede kromě podacího čísla zásilky a e-mailové adresy také 
jednoznačný identifikátor zásilky, který může získat od adresáta nebo odesílatele zásilky, 
a prokáže své jméno a příjmení dle Základních poštovních podmínek. Podnik je oprávněn si 
tyto údaje zaznamenat.“. 

 
 
Poštovní podmínky služby Firemní psaní  
 

1. V příloze č. 1 dochází k úpravě vzorů adresních stran v bodech 1.4 a 2. 
 
 
Poštovní podmínky služby Firemní psaní – doporučeně se v návaznosti na rozšíření poskytovaných 
doplňkových služeb o „Oznámení o dodání zásilky krátkou textovou (SMS) nebo elektronickou  
(e-mail) zprávou („eDodejka“) se mění takto: 
 



1. Za bod 16 je zařazena nová doplňková služba „Oznámení o dodání zásilky krátkou textovou 
(SMS) nebo elektronickou (e-mail) zprávou („eDodejka“) a informace k této doplňkové 
službě jsou uvedeny v nově zařazených bodech 17 a 18, které zní: 
„17. Žádá-li odesílatel, aby mu podnik elektronicky oznámil dodání zásilky příjemci, ev. I 

další skutečnosti týkající se dodání zásilky uvede odesílatel při podání zásilky  
na adresní straně zásilky pod adresu odesílatele (účastnické číslo veřejné mobilní 
telefonní sítě) a na podací stvrzence své kontaktní údaje (účastnické číslo veřejné 
mobilní telefonní sítě nebo e-mailovou adresu), na které požaduje zaslání oznámení 
podniku (možná je kombinace kontaktních údajů). Na adresní straně zásilky  
pod adresu odesílatele může uvést svou e-mailovou adresu.“ 

„18. Účastnické číslo veřejné mobilní telefonní sítě musí být uvedeno s kódem země  
ve formátu +420, přičemž se nesmí jednat o telefonní číslo pro přístup ke službám 
elektronických komunikací. Zvolenou formou je odesílatel také informován o blížícím 
se konci úložní doby, po kterou si příjemce uloženou zásilku v některé z provozoven 
nevyzvedl, případně o vrácení nevyzvednuté zásilky zpět odesílateli.“. 

 
2. Dosavadní body 17 – 40 se označují jako body 19 – 42. 

 
3. V příloze č. 1 dochází k úpravě vzorů adresních stran v bodech 1.4 a 2. 

 
 

Poštovní podmínky jsou k dispozici k nahlédnutí na všech poštách a internetových stránkách 
České pošty, s.p., na adrese www.ceskaposta.cz. Informace o poskytovaných službách a změnách 
v poštovních podmínkách poskytuje zákazníkům i Informační centrum České pošty, s.p.,  
na telefonních linkách 800 104 410 a 840 111 244. 
 
 
 

120 
VYDÁNÍ NOVÝCH MEZINÁRODNÍCH ODPOV ĚDEK 

 
Na základě rozhodnutí Světové poštovní unie budou dnem 1. července 2013 uvedeny 

do prodeje nové mezinárodní odpovědky „Doha“. Souběh prodeje mezinárodních odpovědek „Doha“ 
a stávajících mezinárodních odpovědek „Nairobi“ bude možný do 31. srpna 2013.  

Pošty budou od veřejnosti vyměňovat nepoužité mezinárodní odpovědky typu „Nairobi“ 
(uvedené do prodeje 1. 7. 2009) do 31. prosince 2013. 
 
 
 

121 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  ZUBŘÍ  

  
U příležitosti 120. výročí založení pošty v Zubří budou používány cenné nálepky APOST 

s přítiskem „Zub ří 120 let pošty“ na poště 756 54 Zubří od 17. 6. 2013 – 28. 6. 2013. 
 
 
 

122 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK ZUB ŘÍ 

 
U příležitosti 120-ti let od založení pošty v Zubří budou používány příležitostné R-nálepky 

s přítiskem „120 let pošty v Zubří“ , s vyobrazeným znakem města Zubří. Nálepky budou používány 
v počtu 480 ks od 17. 6. 2013 do spotřebování poštou 756 54 Zubří. 
 
 



123 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK UNI ČOV 1  

 
U příležitosti výročí 800 let města Uničova budou používány příležitostné R-nálepky 

s přítiskem „800 let města Uničova 1213 - 2013“. Nálepky budou používány v počtu 1 920 ks 
od 10. 6. 2013 do spotřebování poštou 783 91 Uničov 1. 
 
 
 

124 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  BRNO 24 

 
U příležitosti konání 40. Filatelistické olympiády mládeže budou používány cenné nálepky 

APOST s přítiskem „Brno24 40.FO mládeže“ na poště 624 00 Brno 24 od 7. 6. 2013 - 8. 6. 2013.  
V sobotu 8. 6. 2013 bude tato pošta mimořádně otevřena pro tuto příležitost v době 08:00 – 

10:00. 
 
 
 

125 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA PRAHA 1 

 
U příležitosti vydání výplatní písmenové známky Krtek a raketa bude používáno příležitostné 

poštovní razítko s textem „Praha 1“  a s obrázkem mávajícího Krtečka v raketě. Razítko bude 
používáno od 29. 5. 2013 do 4. 6. 2013 na poště 110 00 Praha 1. 

Autorem razítka je Otakar Karlas. 
 
 
 

126 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA PARDUBICE 2 

 
U příležitosti konání XX. sportovních her zaměstnanců České pošty bude používáno 

příležitostné poštovní razítko s textem „XX. letní národní sportovní hry zaměstnanců České pošty, 
Nymburk“ , s vyobrazenou dopisní obálkou, v níž je tenisová raketa a fotbalový míč. Razítko bude 
používáno od 21. – 22. 6. 2013 poštou 530 02 Pardubice 2 na příležitostné přepážce ve Sportovním 
centru v Nymburku. Dne 21. 6. 2013 bude příl. přepážka otevřena od 10:00 – 18:00 a 22. 6. 2013 
od 8:00 – 15:00. 

Autorem razítka je Ivo Štěpánek. 
 
 
 

127 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA LITOM ĚŘICE 1 

 
U příležitosti konání VI. celorepublikového srazu hasičstva s výstavou historické hasičské 

techniky bude používáno příležitostné poštovní razítko s textem „VI. celorepublikový sraz hasičstva 
s výstavou historické hasičské techniky“, s vyobrazeným oficiálním logem slavností (obrys České 
republiky a historickým hasičským kočárem). Razítko bude používáno 7. - 8. 6. 2013 na příležitostné 
poštovní přepážce zřízené poštou 412 01 Litoměřice 1, která bude umístěna na Výstavišti 
Zahrada Čech v Litoměřicích. Otevírací doba příl. poštovní přepážky dne 7. 6. 2013 je 10:00 – 
18:00 a dne 8. 6. 2013 13:00 – 18:30. 

Autorem razítka je Miloslav Bláha. 
 
 



128 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA PRAHA 1 

 
U příležitosti vydání příležitostné dopisnice k 50. výročí fotbalového finále MS s Brazílií bude 

používáno příležitostné poštovní razítko s textem „50. výročí fotbalového finále MS s Brazílií“ 
a s obrázkem dvou hráčů. Razítko bude používáno od 12. 6. 2013 do 17. 6. 2013 na poště  
110 00 Praha 1. 

Autorem razítka je Zdeněk Netopil. 
 
 
 

129 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  MŠENO U MĚLNÍKA  

 
U příležitosti výročí 170 let pošty Mšeno u Mělníka budou používány cenné nálepky APOST 

s přítiskem „Mšeno u Měl. 170 LET“ na poště 277 35 Mšeno u Mělníka od 3. 6. 2013 – 28. 6. 2013. 
 
 
 

130 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK NOVÝ JI ČÍN 1 

 
U příležitosti 700 let města Nový Jičín budou používány příležitostné R-nálepky s textem „1313 

- 2013 700 let“ a s  logotypem města Nový Jičín. Nálepky budou používány v počtu 3 000 kusů  
od 1. 6. 2013 do spotřebování poštou 741 01 Nový Jičín 1. 
 
 
 

131 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA PRAHA 1 

 
U příležitosti konání výstavy „Krátký pozdrav poštou. Od pohlednice po SMS.“ bude používáno 

příležitostné poštovní razítko s textem „Krátký pozdrav poštou 29. 6. 2013 Poštovní muzeum 
Praha 1“, text je krasopisně vyobrazen přes celou plochu razítka. Razítko bude používáno  
dne 29. 6. 2013 poštou 110 00 Praha 1 na příležitostné přepážce, která bude zřízena v Poštovním 
muzeu na adrese Nové mlýny 2, Praha 1 v čase 9:00 – 15:00.  

Autorkou razítka je Kateřina Přidalová. 
 
 
 

132 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  HOLÝŠOV  

 
U příležitosti 110. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Holýšově budou používány 

cenné nálepky APOST s přítiskem „Holýšov 110 let SDH“ na poště 345 62 Holýšov  
od 28. 6. 2013 – 31. 7. 2013. 
 
 
 

133 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK HOLÝŠOV 

 
U příležitosti 110. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Holýšově budou používány 

příležitostné R-nálepky s přítiskem „110 let Sboru dobrovolných hasičů 1903 * Holýšov * 2013“. 
Nálepky budou používány v počtu 1 200 ks od 28. 6. 2013 do spotřebování poštou 345 62 Holýšov. 



134 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  JISTEBNICE  

 
U příležitosti 135. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Jistebnici budou používány 

cenné nálepky APOST s přítiskem „Jistebnice 135r. SDH“ na poště 391 33 Jistebnice  
od 10. – 14. 6. 2013. 
 
 
 

135 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK JISTEBNICE 

 
U příležitosti 135. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Jistebnici budou používány 

příležitostné R-nálepky s přítiskem „135 let od založení SDH v Jistebnici“, s vyobrazeným znakem 
města Jistebnice. Nálepky budou používány v počtu 480 ks od 10. 6. 2013 do spotřebování poštou 
391 33 Jistebnice. 
 
 

136 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  ZNOJMO 1 

 
U příležitosti 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu budou používány 

cenné nálepky APOST s přítiskem „Znojmo1 1150 let C+M“ na poště 669 01 Znojmo 1 
od 24. 6. 2013 – 4. 7. 2013. 
 
 
 

137 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK ZNOJMO 1 

 
U příležitosti 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu budou používány 

příležitostné R-nálepky s přítiskem „1150. výročí od příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu“ , s vyobrazeným znakem města Znojma. Nálepky budou používány v počtu 720 ks  
od 24. 6. 2013 do spotřebování poštou 669 01 Znojmo 1. 
 
 
 

138 
ZŘÍZENÍ VÝDEJNÍHO MÍSTA NEZAMYSLICE 

 
Dnem 1. června 2013 bude v působnosti obvodu Klatovy, řídící pošty Sušice zřízena 

organizační jednotka Nezamyslice, PSČ 341 67, na adrese Nezamyslice č. p. 99. Rozsah služby této 
provozovny je poskytován dle funkce Výdejní místo II. 
 
 

139 
ZRUŠENÍ VÝDEJNÍHO MÍSTA SEDLECKO 

 
Dnem 1. května 2013 bylo zrušeno výdejní místo 338 23 Sedlecko. 

 
 

140 
ZRUŠENÍ VÝDEJNÍHO MÍSTA LETINY 

 
Dnem 1. května 2013 bylo zrušeno výdejní místo 335 52 Letiny.  



141 
ZRUŠENÍ POŠTY KALEK 

 
Dnem 1. července 2013 bude zrušena pošta 431 32 Kalek. 

 
 

142 
ZRUŠENÍ POŠTY VYSOČANY 

 
Dnem 1. července 2013 bude zrušena pošta 348 09 Vysočany. 

 
 

143 
ZRUŠENÍ POŠTY HAVLOVICE NAD ÚPOU 

 
Dnem 1. srpna 2013 bude zrušena pošta 542 38 Havlovice nad Úpou. 
 
 

144 
ZRUŠENÍ POŠTY JAROŠOV U LITOMYŠLE 

 
Dnem 1. srpna 2013 bude zrušena pošta 569 66 Jarošov u Litomyšle. 
 
 

145 
ZRUŠENÍ POŠTY VÝSLUNÍ 

 
Dnem 1. září 2013 bude zrušena pošta 431 83 Výsluní. 
 
 

146 
ZRUŠENÍ POŠTY KUNVALD 

 
Dnem 1. září 2013 bude zrušena pošta 561 81 Kunvald. 

 
 

147 
ZRUŠENÍ POŠTY NEZAMYSLICE U HORAŽ ĎOVIC 

 
Dnem 1. září 2013 bude zrušena pošta 341 67 Nezamyslice u Horažďovic. 

 
 

148 
ZRUŠENÍ POŠTY MĚDĚNEC 

 
Dnem 1. října 2013 bude zrušena pošta 431 84 Měděnec. 

 
 

149 
ZMĚNA TERMÍNU ZRUŠENÍ POŠTY A Z ŘÍZENÍ PARTNERA NEMOJOV 

 
V částce 11/2012 Věstníku Informace pro veřejnost bylo zveřejněno zrušení pošty Nemojov 

u Dvora Králové nad Labem (op. č. 306) a zřízení partnera Nemojov (op.č. 299) s platností 
k 1. 1. 2013. 

Z technických důvodů došlo k posunutí termínu na  1. května 2013.  



150 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY ZÁVIŠ ŮV KŘÍŽ – VYŠŠÍ BROD 

 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 29. května 2013 příležitostnou 

poštovní známku z emise Závišův kříž – Vyšší Brod nominální hodnoty 26 Kč. 
Na známce je vyobrazen Závišův kříž.  
 

 
 
Závišův kříž je dvouramenný kříž ze zlata a drahokamů sloužící jako relikviář od raného 

středověku. Vyroben byl pravděpodobně mezi lety 1220 – 1230 našeho letopočtu. Na výšku měří 
70 cm a je 28 cm široký. Původní výška činila 44,5 cm, ale v polovině 19. století byl přidán stříbrný 
a současně pozlacený podstavec kříže. Dodatečně byla přidána i soška Krista. Všechna ramena jsou 
zakončena typickou francouzskou třícípou lilií. Celý kříž je obložen 44 drahokamy a 174 perlami, 
které jsou důmyslně rozloženy po celé ploše tak, aby bylo docíleno velikostní, tvarové i barevné 
symetrie. Dodatečně přidanou nohu zdobí 39 drahokamů a 31 vltavských perel. Závišův kříž 
je vyroben ze stříbra s položenými lístky z arabského zlata. Povrch kříže je zdoben filigránem – 
uměleckou technikou výroby klenotů z velmi tenkého drátku z drahých kovů, která byla známa již 
2000 let př. n. l. Původní dřevěné jádro kříže bylo vyměněno za stříbrnou desku s datováním z roku 
1775. 

Přední a zadní strana kříže není stejná. Zadní strana je zdobena smaltovanými medailony světců 
s uvedenými jmény ve starořečtině – Georgius, Georgcos, Paulus, Thomas, Theologus, Petrus, Ionnes, 
Demetrius a Athanasius. Tyto medailonky kryjí relikvie. Dle Kroniky rožmberské je jednou z relikvií 
dřevo z kříže, na kterém byl ukřižován Kristus. Tato kronika také uvádí, že krátce před svou smrtí 
Záviš z Falkenštejna věnoval tento relikviářový kříž mnichům z cisterciáckého kláštera ve Vyšším 
Brodě. 

Před rokem 1939, kdy byly obsazeny Sudety, byl ze strachu ze zabavení kříž převezen 
z vyšebrodského kláštera do Prahy, kde byl uložen ve Svatovítském pokladu na Pražském hradě. 
Ke konci války nacisté Závišův kříž odvezli do skrýší uměleckých památek z celé Evropy v solných 
dolech u Salzburku. Americké jednotky jej zde našly a vrátily do Československa. V roce 2010 byl 
kříž prohlášen za národní kulturní památku a patří mezi nejcennější zlatnické artefakty v České 
republice – vedle korunovačních klenotů a relikviáře svatého Maura. Současně patří mezi 10 
nejcennějších uchovaných církevních památek z celého světa. 

Autorem rytiny známky je grafik a rytec Miloš Ondráček. 
Známku o rozměrech obrazové části 23 x 64 mm vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. 

ocelotiskem z plochých desek v barvách žluté, okrové, červené, modré a černé v tiskových listech 
po 5 kusech.  

Se známkou se vydává obálka prvního dne vydání včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je použit detail medailonku ze zadní části Závišova kříže. Obálka je vytištěna 
ocelotiskem z plochy v barvě černohnědé. Na razítku je volná kompozice doplňující námět známky 
a text: Vyšší Brod, 29. 5. 2013. 

Známka má katalogové číslo 765 a platí od 29. května 2013 do odvolání. 



151 
VYDÁNÍ VÝPLATNÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKY KRTEK A RAKETA 

 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 29. května 2013 výplatní poštovní 

známku s natištěným písmenem „A“ k emisi Dětem s motivem Krtek a raketa. Písmeno „A“ odpovídá 
ceně za vnitrostátní obyčejné psaní – standard do 50 g dle ceníku základních poštovních služeb 
v aktuálním znění – ke dni vydání 10 Kč. 

Na známce je vyobrazen Krtek letící v raketě. 
 

 
 
V letošní emisi Dětem si připomínáme Zdeňka Milera, českého režiséra a výtvarníka 

animovaných filmů pro děti, autora oblíbené postavičky Krtečka. Zdeněk Miler se narodil 21. února 
1921 v Kladně a zemřel 30. listopadu 2011 v Nové Vsi pod Pleší. 

Svoji uměleckou činnost začal ve zlínských filmových atelierech. Od roku 1945 pracoval, 
pod vedením Jiřího Trnky, v barrandovském studiu Bratři v triku. Logo studia, tři kudrnatí malí kluci 
v námořnických tričkách, je jeho dílem. Jeho prvním samostatným dílem se stal animovaný příběh 
O milionáři, který ukradl slunce na námět pocházející z díla Jiřího Wolkera. 

Nejvíce proslul animovaným seriálem o Krtkovi, který získal velikou oblibu. V současné době 
existuje přibližně padesát dílů o malém Krtečkovi. Zajímavostí je, že seriál o Krtečkovi není mluvený 
(s výjimkou 1. dílu – Jak krtek ke kalhotkám přišel), Krteček a jeho malí kamarádi pouze vydávají 
zvuky citoslovce, což jsou vlastně hlasové záznamy jeho dvou malých dcer Kateřinky a Barborky. 

Svoji bohatou výtvarnou činnost rozšířil i o ilustrace dětských knížek. Ilustroval např. 
i Petiškova Pohádkového dědečka. Za minulého režimu pro některé práce o Krtečkovi propůjčil jméno 
spisovateli Ivanu Klímovi. 

Autorem výtvarného návrhu je ilustrátor Zdeněk Miler, pro známku a sešitek graficky upravil 
akademický malíř a grafik Otakar Karlas. 

Známku o rozměrech obrazové části 30 x 23 mm na šířku, která bude vydávána v sešitkové 
úpravě po 10 kusech, vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. plnobarevným ofsetem. Na zadní 
straně známkového sešitku je mezi čárovým kódem a logem Krtka umístěn hologram, který slouží 
jako ochranný prvek. 

Se známkou se vydává obálka prvního dne vydání včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je vyobrazen Krtek stojící na zemi a obdivující raketu. Obálka je vytištěna 
plnobarevným  ofsetem. Na razítku je silueta Krtka v raketě a text: Praha, 29. 5. 2013. 

Známka má katalogové číslo 766 a platí od 29. května 2013 do odvolání. 
 
 
 

152 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ DOPISNICE BALONOVÁ POŠTA 

 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 29. května 2013 příležitostnou 

poštovní dopisnici Balonová pošta s natištěnou písmenovou známkou „A“. Písmeno „A“ odpovídá 
ceně za vnitrostátní obyčejné psaní – standard do 50 g dle ceníku základních poštovních služeb 
v aktuálním znění – ke dni vydání 10 Kč. 

Na písmenové známce „A“ je vyobrazen balon a lidé, kteří ho připravují k letu. Pod známkou se 
nachází mikrolinka s mikrotextem Česká pošta, PTC, 2013. Na levé straně od známky je umístěno 



logo České pošty a hologram, který slouží jako ochranný prvek. V levé části dopisnice je zobrazen 
balon letící nad Vyšším Brodem.  

 

 
 

U příležitosti konání přeshraniční Zemské výstavy Jižní Čechy & Horní Rakousko nabídne 
Česká pošta možnost přepravy Balonovou poštou. Zhruba v polovině srpna odstartuje z prostoru 
fotbalového hřiště ve Vyšším Brodu balon (podle leteckého názvosloví „volný balón“) s českým 
leteckým imatrikulačním označením OK - 1925. Provozovatelem balonu (výrobního čísla 892) 
je Aviatik servis, s.r.o.,  Balon je opatřen pestrým reklamním potiskem České pošty, s.p., která 
i balonovou poštu pořádá. 

Filatelisté si budou moci připravit své obyčejné zásilky předem a zaslat je v obálce nejpozději 
do 14. srpna 2013 na adresu:  Poštovní muzeum, Klášter 136, 382 73 Vyšší Brod. Zásilky je možné 
předat do téhož dne i osobně na stejné adrese. Jiné místo předání zásilek k balonové poště není 
přípustné. K balonovému letu bude možné zaslat dopisnice k tomuto účelu vydané, jiné zásilky, 
ve vlastních obálkách apod. jenom v základním váhovém stupni a standardní velikosti obyčejného 
psaní v tuzemsku, odpovídajícímu nominální písmenové hodnotě „A“. Do adresního místa 
pod poštovní známku vepíšou svoji anebo libovolnou adresu na území České republiky. 
Po dofrankování českými poštovními známkami lze zásilky určené pro přepravu balonovou poštou 
adresovat i do zahraničí, ale rovněž jenom v základním váhovém stupni a standardní velikosti 
obyčejného psaní do zahraničí v nominální hodnotě odpovídající označení písmenem „E“ anebo „Z“. 

Autorem výtvarného návrhu známky a dopisnice je akademický malíř Jiří Bouda. Dopisnici 
vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. plnobarevným ofsetem. 

Prodejní cena příležitostné poštovní dopisnice je 15 Kč a platí od 29. května 2013 do odvolání. 
 
 
 

153 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO ARŠÍKU  

SPOLEČNÉ VYDÁNÍ SE SLOVENSKEM: 1150. VÝROČÍ CYRILA A METOD ĚJE 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 12. června 2013 příležitostný 
poštovní aršík se známkou nominální hodnoty 35 Kč, na které je zobrazen sv. Cyril a Metoděj  
před Ježíšem Kristem a anděli, sv. Pavlem a sv. Klementem. Pod známkou je výjev z další fresky  
z kostela St. Clemente v Římě, na kterém je příchod sv. Cyrila a Metoděje do Říma během pohřbu 



Papeže Nicholase I. V pozadí aršíku jsou texty psané hlaholikou z Assemanova Kodexu z vatikánské 
knihovny. Na aršíku je mozaiková plastika nejstaršího známého zobrazení sv. Cyrila a Metoděje 
z kostela St. Clemente v Římě. Ke společnému vydání se Slovenskem se připojilo i Bulharsko 
a Vatikán. 

 

 
 
Svatý Konstantin (Cyril) a svatý Metoděj jsou známí jako „Apoštolové Slovanů“ či „Slovanští 

věrozvěstové“. Narodili se v rodině hodnostáře Byzantského císařství a soudě podle jejich znalosti 
slovanského jazyka, byla jejich matka pravděpodobně Slovanka. V rámci misie na Velkou Moravu 
přinesli hlaholici a zavedli staroslověnštinu jako bohoslužebný jazyk.  

Svatý Konstantin se narodil roku 827 v řecké Soluni a zemřel 869 v Římě. Byl profesorem 
filosofie v Konstantinopoli a roku 855 vstoupil do kláštera, kde přijal řeholní jméno Cyril.  

Svatý Metoděj se narodil roku 813 v Soluni a zemřel 885 na Moravě. Zprvu byl státním 
úředníkem v Byzantské říši, stejně jako jejich otec, ale později se přidal ke svému bratru v klášteře 
a stal se mnichem.  

Roku 1880 papež Lev XIII. stanovil svátek Cyrila a Metoděje na den 5. července, avšak 
k tomuto dni se neváže žádná významná událost z jejich života. Proto např. pravoslavná církev slaví 
den Cyrila a Metoděje 11. května dle pravoslavného kalendáře, to je 24. květen občanského kalendáře. 
Je to výroční den jejich příchodu na Velkou Moravu. V roce 1980 je papež Jan Pavel II. prohlásil 
za spolupatrony Evropy.  

V roce 862 zažádal kníže Velké Moravy Rostislav byzantského císaře o vyslání duchovních 
pro bohoslužby ve staroslověnštině. Díky znalosti tohoto jazyka byli vysláni, právě Cyril 
s Metodějem. Během ročních příprav na tento úkol sestavil Cyril nové písmo – hlaholici, která byla 
vhodná pro kázání na našem území. Do tohoto písma také přeložili základní liturgické knihy potřebné 
pro konání bohoslužeb. 

Bratři dorazili na Velkou Moravu v roce 863 a začali s šířením svého učení. Bohužel vlivem 
nestabilní doby a bojem o nadvládu napadl roku 864 Ludvík II. Němec Velkomoravskou říši 



a konfrontoval knížete Rostislava – vznikl boj staroslověnské a latinské koncepce. V roce 867 byli 
Cyril s Metodějem pozváni papežem Mikulášem I. do Říma, aby vysvětlili proč šíří víru 
v nepovoleném jazyce. Tehdy bylo možné kázat jen ve třech jazycích, jež byly vyryty na Kristovu 
kříži – hebrejština, řečtina a latina. Během jejich cesty do Říma však Mikuláš I. zemřel a byl nahrazen 
papežem Hadriánem II. Protože byl Cyril i zkušený diplomat, podařilo se mu v učených diskuzích 
přesvědčit papeže o užitečnosti staroslověnštiny pro bohoslužby na našem území a toto privilegium 
bylo slavnostně potvrzeno bulou. Papež si tímto gestem chtěl pravděpodobně získat za spojence 
byzantského císaře v boji proti muslimům, kteří tehdy ohrožovali Itálii.  

Svatý Cyril kvůli těžké nemoci zůstal v Římě a znovu vstoupil do kláštera, kde po padesáti 
dnech zemřel roku 869. Svatý Metoděj se s papežskou bulou vrátil na Velkou Moravu a pokračoval 
ve své misijní činnosti. Roku 873 na příkaz papeže Jana VIII. se Metoděj postavil do čela arcidiecéze. 

Autorem výtvarného návrhu známky je Prof. Dušan Kállay, autorem rytiny je grafik a rytec 
Miloš Ondráček. 

Známku o rozměrech obrazové části 40 x 50 mm a aršíku o velikosti 80 x 120 mm vytiskla 
Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. ocelotiskem z plochých desek v barvě hnědočerné oceli 
v kombinaci s ofsetem. 

Se známkou se vydává obálka prvního dne vydání včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je použitá další z fresek baziliky San Clemente v Římě s názvem „Sestoupení 
Krista do předpeklí“ z 9. století s polopostavou mnicha s knihou v ruce. Obálka je vytištěna 
ocelotiskem z plochy v barvě hnědočerné. Na razítku je detail figury oranta na velkomoravském 
kováni opasku z hrobu c. 100 u II. kostela na hradišti „Valy“ u Mikulčic a text: Velehrad, 12. 6. 2013. 

Známka má katalogové číslo 767 a platnost od 12. června 2013 do odvolání. 
 

 
 

154 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY  

MOTOCYKL ČECHIE 33 – BÖHMERLAND 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 12. června 2013 příležitostnou 
poštovní známku nominální hodnoty 10 Kč z emise Historické dopravní prostředky „Motocykl Čechie 
33 – Böhmerland“.  

 

 
 
Dílnu na motocykly Čechie – Böhmerland zbudoval v roce 1925 v Krásné Lípě pan Albin Hugo 

Liebisch (1888 – 1965). Výroba motocyklů byla ze začátku pouze na zakázku. K sériové výrobě došlo 
později. Jednalo se o třímístný stroj o obsahu 600 ccm a pro malé rodiny sloužil jako náhrada drahých 
automobilů, které nebyly běžně dostupné. Díky velké oblibě, spolehlivosti a nízké ceně servisních 
úkonů se ke konci 20. let nedaří uspokojit poptávku zákazníků a proto pan Liebisch v roce 1931 
zakoupil starou továrnu na zemědělské stroje a začal motocykly sériově vyrábět zde. Do konce roku 
bylo vyrobeno kolem 3000 exemplářů.  

Veřejnost Čechii přijímala s rozpaky. Jedni ji velebili kvůli ceně a spolehlivosti, druzí se jí 
posmívali pro neobvyklou konstrukci motoru a hliníková kola místo tehdy běžných drátěných. Avšak 
společně s firmou Porsche to byla vůbec první hliníková kola na světě. V případě dlouhých verzí jde 
o nejdelší sériově vyráběné motocykly na světě. 

Od počátku výroby v roce 1925 do 2. světové války se vyrábělo pět základních typů motocyklu: 
dlouhý cestovní, krátký, super dlouhý čtyřmístný model pro armádu, od roku 1935 dvoutakt o obsahu 



350 ccm a od roku 1938 dvoutakt o obsahu 700 ccm. Do dnešních dnů je jich údajně dochovaných 
pouze 75 kusů, z toho 50 v České republice a z toho zhruba 38 v dobrém technickém stavu. 
Odhadovaná cena kvalitně zrekonstruovaného motocyklu dnes neklesá pod jeden milion korun. 

Autorem výtvarného návrhu známky je Václav Zapadlík, autorem rytiny FDC je grafik a rytec 
Bohumil Šneider. 

Známku o rozměrech obrazové části 40 x 23 mm vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. 
plnobarevným ofsetem v tiskových listech po 50 kusech (kombinace 25 ks známek Motocykl Čechie 
33 – Böhmerland a 25 ks známek Železniční osobní drezína Tatra 15/30). 

Se známkou se vydává obálka prvního dne vydání včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je portrét A. H. Liebische a motocykl Čechie 33 – Böhmerland. Obálka 
je vytištěna ocelotiskem z plochy v barvě hnědočerné. Na razítku je detail kola motocyklu a text: 
Praha, 12. 6. 2013. 

Známka má katalogové číslo 768 a platnost od 12. června 2013 do odvolání. 
 

 
 

155 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY  

ŽELEZNI ČNÍ OSOBNÍ DREZÍNA TATRA 15/30 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 12. června 2013 příležitostnou 
poštovní známku nominální hodnoty 10 Kč z emise Historické dopravní prostředky „Železniční osobní 
drezína Tatra 15/30“.  

 

 
 
Tatra 15/30 je unikátní čtyřmístná motorová drezína (automobil na železničním podvozku) se 

čtyřmi dveřmi. Má motor vpředu a náhon zadních kol. Drezínu pohání vzduchem chlazený plochý 
čtyřválec typu boxer s objemem 1680 cm3 o výkonu 18 KW (24 koní). O převod síly se stará 
dvoustupňová převodovka. Drezína dosahovala maximální rychlost 80 km/h. Brzdy byly mechanické 
– ruční pro zadní kola a nožní pro přední kola. Jako tlumiče sloužila listová pera, která na železniční 
dráze zajišťovala dostatečný komfort. 

Na Tatře 15/30 je nejzajímavější především to, že díky otočné vzpěře umístěné pod vozidlem 
bylo možné otočit vůz o 180° bez použití točny či výhybny a drezína tak mohla jezdit mezi dvěma 
železničními stanicemi po jedné koleji tam i zpět. Drezína Tatra z Technického muzea v Praze 
a z nové známky „hraje“ v oscarovém filmu Jiřího Menzela – Ostře sledované vlaky. 

Autorem výtvarného návrhu známky je Václav Zapadlík, autorem rytiny FDC je grafik a rytec 
Bohumil Šneider. 

Známku o rozměrech obrazové části 40 x 23 mm vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. 
plnobarevným ofsetem v tiskových listech po 50 kusech (kombinace 25 ks známek Motocykl Čechie 
33 – Böhmerland a 25 ks známek Železniční osobní drezína Tatra 15/30). 

Se známkou se vydává obálka prvního dne vydání včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je zadní pohled na drezínu, logo Tatra a pohled na Hradčany. Obálka 
je vytištěna ocelotiskem z plochy v barvě hnědočerné. Na razítku je detail kola a kolejnice drezíny 
a text: Praha, 12. 6. 2013. 

Známka má katalogové číslo 769 a platnost od 12. června 2013 do odvolání. 



156 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ DOPISNICE  

50. VÝROČÍ FOTBALOVÉHO FINÁLE MS S BRAZÍLIÍ 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 12. června 2013 příležitostnou 
poštovní dopisnici 50. výročí fotbalového finále MS s Brazílií (1962) s natištěnou písmenovou 
známkou „Z“. Písmeno „Z“ odpovídá ceně za prioritní Obyčejnou zásilku do zahraničí do 20 g – 
mimoevropské země dle ceníku základních poštovních služeb v aktuálním znění – ke dni vydání 
21 Kč. 

 

 
 
Na písmenové známce „Z“ jsou vyobrazeni fotbalisté. Pod známkou se nachází mikrolinka 

s mikrotextem Česká pošta, PTC, 2013. Na levé straně od známky je umístěno logo České pošty 
a hologram, který slouží jako ochranný prvek. V levé části dopisnice jsou portréty fotbalistů Josefa 
Masopusta a Edsona Arantese do Nascimenta alias Pelého s míčem a text „50. výročí fotbalového 
finále MS s Brazílií“.  

U příležitosti 50. výročí konání fotbalového finále MS s Brazílií v roce 1962 vydala brazilská 
pošta dvě známky, které budou současně pozvánkou pro MS v Brazílii 2014, a požádala proto Českou 
poštu, zda by se připojila ke společnému vydání. Česká pošta se proto rozhodla vydat k této události 
příležitostnou dopisnici. 

Autorem výtvarného návrhu známky a dopisnice je akademický malíř Zdeněk Netopil. 
Dopisnici vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. plnobarevným ofsetem. 

Prodejní cena příležitostné poštovní dopisnice je 26 Kč a platí od 12. června 2013 do odvolání. 
 

 
 

157 
OBRAZOVÉ DOPISNICE ARCHITEKTURA CHRÁMY A KOSTELY 20 13 

 
Dne 12. června 2013 bude dán do oběhu dvacátý soubor osmi obrazových dopisnic s motivy 

významných chrámů a kostelů v ČR. Jednotlivé dopisnice jsou s natištěnou písmenovou 
známkou A Státní znak, autor Bedřich Housa (písmeno „A“ odpovídá ceně za vnitrostátní obyčejné 
psaní – standard do 50 g dle Ceníku základních poštovních služeb v aktuálním znění – k datu vydání 



ve výši 10 Kč). Obrazové dopisnice jsou označeny číselnou řadou A 209/2013 – A 216/2013 
a zobrazují tyto památky: 

 
PRAHA – chrám sv. Mikuláše v Praze 
na Malé Straně 
A 209/2013 

BRNO – pozdně gotický kostel sv. Jakuba 
na Jakubském náměstí 
A 213/2013 

HRADEC KRÁLOVĚ – katedrální kostel 
sv. Ducha 
A 210/2013 

OSTRAVA – katedrála Božského Spasitele 
A 214/2013 

LOUNY – chrám sv. Mikuláše, národní 
kulturní památka 
A 211/2013 

FRÝDEK - MÍSTEK – poutní chrám Panny Marie 
A 215/2013 

KLATOVY – barokní jezuitský kostel 
Neposkvrněného početí P. Marie a sv. Ignáce  
A 212/2013 

DOUBRAVNÍK – trojlodní kostel Nalezení  
sv. Kříže 
A 216/2013 

 
Dopisnice vytiskla tiskárna PTC Praha, a. s. vícebarevným ofsetem. Autorem fotografií 

je Roman Maleček. 
Prodejní cena čisté obrazové dopisnice je 15,- Kč, dopisnice opatřené pamětním kašetem 16,-

 Kč a dopisnice ražené pamětním kašetem i denním razítkem s datem uvedení do oběhu 17,- Kč. Cena 
sady dopisnic, tj. 8 ks ve výše uvedených provedeních je 120,- Kč, 128,- Kč a 136,- Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, Praha 1 
Odbor poštovní licence a informace, tel. 221 132 055, 221 132 449 


